SES/SVS/DVAST/GST

Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias, S/N
Palmas – Tocantins – CEP: 77.015-007
Tel.: +55 63 3218-1700
saude.to.gov.br

SGD: 2020/30559/053159
OFÍCIO CIRCULAR - 143/2020/SES/GASEC

Palmas, 05/05/2020.

A Sua Excelência o Senhor
PAULO CEZAR ANTUM DE CARVALHO
Procurador do Trabalho do Ministério Público do Trabalho - MPT
Palmas - TO

Assunto: ENVIO DE RELATÓRIO TÉCNICO

Senhor Procurador,

Cumprimentando-o cordialmente, encaminhamos o Relatório Técnico de

Vigilância  SES/SVS/DVAST Nº 04/2020  referente à ação de investigação de um
possível surto de intoxicação por agrotóxico, que ocorreu nos dias 9 e 10 de janeiro de
202 0, na zona urbana de Lagoa da Confusão. A ação foi realizada no período  de 10 a
14 de fevereiro de 2020 no empreendimento Hangar Canaã, na zona rural de Lagoa da
Confusão, pelos seguintes  setores e instituições: Secretaria Estadual da Saúde
(Vigilâncias em  saúde do trabalhador, ambiental e sanitária); Secretaria Municipal de
Saúde de Lagoa da Confusão  (  Núcleo de Vigilância em Saúde do Trabalhador e
Atenção Primária); Ministério Público da União; Ministério Público do Trabalho;
Universidade Federal do Tocantins e Agencia de Defesa Agropecuária do Tocantins.

Segue em anexo relatório para conhecimento das situações e
recomendações de providências a serem tomadas, no intuito de serem sanadas as
inconformidades.

Para informações adicionais entrar em contato com Gerência de Saúde
do Trabalhador nos telefones (63)3218-3379/3295/4883 ou no e-mail
saudetrabalhadorto@gmail.com

Atenciosamente,

LUIZ EDGAR LEÃO TOLINI

Secretário de Estado da Saúde

PÁGINA 1

Documento foi assinado digitalmente por LUIZ EDGAR LEAO TOLINI  em 05/05/2020 19:57:29.

PÁGINA 1

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: F780795B008B6566.

PÁGINA 1

SES/SVS/DVAST/GST

Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias, S/N
Palmas – Tocantins – CEP: 77.015-007
Tel.: +55 63 3218-1700
saude.to.gov.br

SGD: 2020/30559/053159
OFÍCIO CIRCULAR - 143/2020/SES/GASEC

Palmas, 05/05/2020.

A Sua Senhoria o Senhor
EDVALDO ALMEIDA LIMA
Secretário Municipal de Saúde
Lagoa da Confusão – TO

Assunto: ENVIO DE RELATÓRIO TÉCNICO

Senhor Secretario,

Cumprimentando-o cordialmente, encaminhamos o Relatório Técnico de

Vigilância  SES/SVS/DVAST Nº 04/2020  referente à ação de investigação de um
possível surto de intoxicação por agrotóxico, que ocorreu nos dias 9 e 10 de janeiro de
2020, na zona urbana de La goa da Confusão. A ação foi realizada no período  de 10 a
14 de fevereiro de 2020 no empreendimento Hangar Canaã, na zona rural de Lagoa da
Confusão, pelos seguintes  setores e instituições: Secretaria Estadual da Saúde
(Vigilâncias em saúde do trabalhador,  ambiental e sanitária); Secretaria Municipal de
Saúde de Lagoa da Confusão  (  Núcleo de Vigilância em Saúde do Trabalhador e
Atenção Primária); Ministério Público da União; Ministério Público do Trabalho;
Universidade Federal do Tocantins e Agencia de Defesa Agropecuária do Tocantins.

Segue em anexo relatório para conhecimento das situações e
recomendações de providências a serem tomadas, no intuito de serem sanadas as
inconformidades.

Para informações adicionais entrar em contato com Gerência de Saúde
do  Trabalhador nos telefones (63)3218-3379/3295/4883 ou no e-mail
saudetrabalhadorto@gmail.com

Atenciosamente,

LUIZ EDGAR LEÃO TOLINI
Secretário de Estado da Saúde

PÁGINA 1

Documento foi assinado digitalmente por LUIZ EDGAR LEAO TOLINI  em 05/05/2020 19:57:29.

PÁGINA 1

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: F780795B008B6566.

PÁGINA 2

SES/SVS/DVAST/GST

Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias, S/N
Palmas – Tocantins – CEP: 77.015-007
Tel.: +55 63 3218-1700
saude.to.gov.br

SGD: 2020/30559/053159
OFÍCIO CIRCULAR - 143/2020/SES/GASEC

Palmas, 05/05/2020.

A Sua Senhoria o Senhor

MÁRIO BENÍCIO DOS SANTOS

Presidente do Conselho Estadual de Saúde – CES/CISTT
Palmas – TO

Assunto: ENVIO DE RELATÓRIO TÉCNICO

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, encaminhamos o Relatório Técnico de

Vigilância  SES/SVS/DVAST Nº 04/2020  referente à ação de investigação de um
possível surto de intoxicação por agrotóxico, que ocorreu nos dias 9 e 10 de janeiro de
2020, na zona urbana de La goa da Confusão. A ação foi realizada no período  de 10 a
14 de fevereiro de 2020 no empreendimento Hangar Canaã, na zona rural de Lagoa da
Confusão, pelos seguintes  setores e instituições: Secretaria Estadual da Saúde
(Vigilâncias em saúde do trabalhador,  ambiental e sanitária); Secretaria Municipal de
Saúde de Lagoa da Confusão  (  Núcleo de Vigilância em Saúde do Trabalhador e
Atenção Primária); Ministério Público da União; Ministério Público do Trabalho;
Universidade Federal do Tocantins e Agencia de Defesa Agropecuária do Tocantins.

Segue em anexo relatório para conhecimento das situações e
recomendações de providências a serem tomadas, no intuito de serem sanadas as
inconformidades.

Para informações adicionais entrar em contato com Gerência de Saúde
do  Trabalhador nos telefones (63)3218-3379/3295/4883 ou no e-mail
saudetrabalhadorto@gmail.com

Atenciosamente,

LUIZ EDGAR LEÃO TOLINI
Secretário de Estado da Saúde

PÁGINA 1

Documento foi assinado digitalmente por LUIZ EDGAR LEAO TOLINI  em 05/05/2020 19:57:29.

PÁGINA 1

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: F780795B008B6566.

PÁGINA 3

SES/SVS/DVAST/GST

Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias, S/N
Palmas – Tocantins – CEP: 77.015-007
Tel.: +55 63 3218-1700
saude.to.gov.br

SGD: 2020/30559/053159
OFÍCIO CIRCULAR - 143/2020/SES/GASEC

Palmas, 05/05/2020.

A Sua Senhoria o Senhor

NELSON ALVES MOREIRA FILHO
Responsável pela Hangar Canaã
Lagoa da Confusão - TO

Assunto: ENVIO DE RELATÓRIO TÉCNICO

Senhor Responsável,

Cumprimentando-o cordialmente, encaminhamos o Relatório Técnico de

Vigilância  SES/SVS/DVAST Nº 04/2020  referente à ação de investigação de um
possível surto de intoxicação por agrotóxico, que ocorreu nos dias 9 e 10 de janeiro de
2020, na zona urbana de La goa da Confusão. A ação foi realizada no período  de 10 a
14 de fevereiro de 2020 no empreendimento Hangar Canaã, na zona rural de Lagoa da
Confusão, pelos seguintes  setores e instituições: Secretaria Estadual da Saúde
(Vigilâncias em saúde do trabalhador,  ambiental e sanitária); Secretaria Municipal de
Saúde de Lagoa da Confusão  (  Núcleo de Vigilância em Saúde do Trabalhador e
Atenção Primária); Ministério Público da União; Ministério Público do Trabalho;
Universidade Federal do Tocantins e Agencia de Defesa Agropecuária do Tocantins.

Segue em anexo relatório para conhecimento das situações e
recomendações de providências a serem tomadas, no intuito de serem sanadas as
inconformidades.

Para informações adicionais entrar em contato com Gerência de Saúde
do  Trabalhador nos telefones (63)3218-3379/3295/4883 ou no e-mail
saudetrabalhadorto@gmail.com

Atenciosamente,

LUIZ EDGAR LEÃO TOLINI
Secretário de Estado da Saúde

PÁGINA 1

Documento foi assinado digitalmente por LUIZ EDGAR LEAO TOLINI  em 05/05/2020 19:57:29.

PÁGINA 1

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: F780795B008B6566.

PÁGINA 4

SES/SVS/DVAST/GST

Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias, S/N
Palmas – Tocantins – CEP: 77.015-007
Tel.: +55 63 3218-1700
saude.to.gov.br

SGD: 2020/30559/053159
OFÍCIO CIRCULAR - 143/2020/SES/GASEC

Palmas, 05/05/2020.

A Sua Senhoria o Senhor
CELSO CÉSAR DA CRUZ AMARAL JESUS
Superintendente Regional do Trabalho e Emprego do Tocantins do Ministério do
Trabalho - MT
Palmas - TO

Assunto: ENVIO DE RELATÓRIO TÉCNICO

Senhor Superintendente,

Cumprimentando-o cordialmente, encaminhamos o Relatório Técnico de
Vigilância  SES/SVS/DVAST Nº 04/2020  referente à ação de investigação de um
possível surto de intoxicação por agrotóxico, que ocorreu nos dias 9 e 10 de janeiro de
2020, na zona urbana de La goa da Confusão. A ação foi realizada no período  de 10 a
14 de fevereiro de 2020 no empreendimento Hangar Canaã, na zona rural de Lagoa da
Confusão, pelos seguintes  setores e instituições: Secretaria Estadual da Saúde
(Vigilâncias em saúde do trabalhador,  ambiental e sanitária); Secretaria Municipal de
Saúde de Lagoa da Confusão  (  Núcleo de Vigilância em Saúde do Trabalhador e
Atenção Primária); Ministério Público da União; Ministério Público do Trabalho;
Universidade Federal do Tocantins e Agencia de Defesa Agropecuária do Tocantins.

Segue em anexo relatório para conhecimento das situações e
recomendações de providências a serem tomadas, no intuito de serem sanadas as
inconformidades.

Para informações adicionais entrar em contato com Gerência de Saúde
do Trabalhador nos telefones (63)3218-3379/3295/4883 ou no e-mail
saudetrabalhadorto@gmail.com

Atenciosamente,

LUIZ EDGAR LEÃO TOLINI
Secretário de Estado da Saúde

PÁGINA 1

Documento foi assinado digitalmente por LUIZ EDGAR LEAO TOLINI  em 05/05/2020 19:57:29.

PÁGINA 1

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: F780795B008B6566.

PÁGINA 5

SES/SVS/DVAST/GST

Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias, S/N
Palmas – Tocantins – CEP: 77.015-007
Tel.: +55 63 3218-1700
saude.to.gov.br

SGD: 2020/30559/053159
OFÍCIO CIRCULAR - 143/2020/SES/GASEC

Palmas, 05/05/2020.

A Sua Senhoria o Senhor
SEBASTIÃO ALBUQUERQUE CORDEIRO
Presidente do Instituto Natureza do Tocantins - NATURATINS
Nesta

Assunto: ENVIO DE RELATÓRIO TÉCNICO

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, encaminhamos o Relatório Técnico de
Vigilância  SES/SVS/DVAST Nº 04/2020  referente à ação de investigação de um
possível surto de intoxicação por agrotóxico, que ocorreu nos dias 9 e 10 de janeiro de
2020,  na zona urbana de Lagoa da Confusão. A ação foi realizada no período  de 10 a
14 de fevereiro de 2020 no empreendimento Hangar Canaã, na zona rural de Lagoa da
Confusão, pelos seguintes  setores e instituições: Secretaria Estadual da Saúde
(Vigilâncias em s aúde do trabalhador, ambiental e sanitária); Secretaria Municipal de
Saúde de Lagoa da Confusão  (  Núcleo de Vigilância em Saúde do Trabalhador e
Atenção Primária); Ministério Público da União; Ministério Público do Trabalho;
Universidade Federal do Tocantins e Agencia de Defesa Agropecuária do Tocantins.

Segue em anexo relatório para conhecimento das situações e
recomendações de providências a serem tomadas, no intuito de serem sanadas as
inconformidades.

Para informações adicionais entrar em contato com Gerência de Saúde
do Trabalhador nos telefones (63)3218-3379/3295/4883 ou no e-mail
saudetrabalhadorto@gmail.com

Atenciosamente,

LUIZ EDGAR LEÃO TOLINI
Secretário de Estado da Saúde

PÁGINA 1

Documento foi assinado digitalmente por LUIZ EDGAR LEAO TOLINI  em 05/05/2020 19:57:29.

PÁGINA 1

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: F780795B008B6566.

PÁGINA 6

SES/SVS/DVAST/GST

Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias, S/N
Palmas – Tocantins – CEP: 77.015-007
Tel.: +55 63 3218-1700
saude.to.gov.br

SGD: 2020/30559/053159
OFÍCIO CIRCULAR - 143/2020/SES/GASEC

Palmas, 05/05/2020.

A Sua Senhoria a Senhora
MARIA GUANAMA S. DE SOUSA
Presidente da Federação de Trabalhadores na Agricultura do Estado do Tocantins -
FETAET
Palmas - TO

Assunto: ENVIO DE RELATÓRIO TÉCNICO

Senhora Presidente,

Cumprimentando-a cordialmente, encaminhamos o Relatório Técnico de
Vigilância  SES/SVS/DVAST Nº 04/2020  referente à ação de investigação de um
possível surto de intoxicação por agrotóxico, que ocorre u nos dias 9 e 10 de janeiro de
2020, na zona urbana de Lagoa da Confusão. A ação foi realizada no período  de 10 a
14 de fevereiro de 2020 no empreendimento Hangar Canaã, na zona rural de Lagoa da
Confusão, pelos seguintes  setores e instituições: Secretari a Estadual da Saúde
(Vigilâncias em saúde do trabalhador, ambiental e sanitária); Secretaria Municipal de
Saúde de Lagoa da Confusão  (  Núcleo de Vigilância em Saúde do Trabalhador e
Atenção Primária); Ministério Público da União; Ministério Público do Trab alho;
Universidade Federal do Tocantins e Agencia de Defesa Agropecuária do Tocantins.

Segue em anexo relatório para conhecimento das situações e
recomendações de providências a serem tomadas, no intuito de serem sanadas as
inconformidades.

Para informaç ões adicionais entrar em contato com Gerência de Saúde
do Trabalhador nos telefones (63)3218-3379/3295/4883 ou no e-mail
saudetrabalhadorto@gmail.com

Atenciosamente,

LUIZ EDGAR LEÃO TOLINI
Secretário de Estado da Saúde

PÁGINA 1

Documento foi assinado digitalmente por LUIZ EDGAR LEAO TOLINI  em 05/05/2020 19:57:29.

PÁGINA 1

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: F780795B008B6566.

PÁGINA 7

SES/SVS/DVAST/GST

Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias, S/N
Palmas – Tocantins – CEP: 77.015-007
Tel.: +55 63 3218-1700
saude.to.gov.br

SGD: 2020/30559/053159
OFÍCIO CIRCULAR - 143/2020/SES/GASEC

Palmas, 05/05/2020.

A Sua Senhoria o Senhor

JOSÉ MARIA DA SILVA JÚNIOR
Coordenador do Fórum Tocantinense de Combate aos Impactos dos Agrotóxicos.
Ministério Público do Estado do Tocantins
Palmas-TO

Assunto: ENVIO DE RELATÓRIO TÉCNICO

Senhor Coordenador,

Cumprimentando-o cordialmente, encaminhamos o Relatório Técnico de
Vigilância  SES/SVS/DVAST Nº 04/2020  referente à ação de investigação de um
possível surto de intoxicação por agrotóxico, que ocorre u nos dias 9 e 10 de janeiro de
2020, na zona urbana de Lagoa da Confusão. A ação foi realizada no período  de 10 a
14 de fevereiro de 2020 no empreendimento Hangar Canaã, na zona rural de Lagoa da
Confusão, pelos seguintes  setores e instituições: Secretari a Estadual da Saúde
(Vigilâncias em saúde do trabalhador, ambiental e sanitária); Secretaria Municipal de
Saúde de Lagoa da Confusão  (  Núcleo de Vigilância em Saúde do Trabalhador e
Atenção Primária); Ministério Público da União; Ministério Público do Trab alho;
Universidade Federal do Tocantins e Agencia de Defesa Agropecuária do Tocantins.

Segue em anexo relatório para conhecimento das situações e
recomendações de providências a serem tomadas, no intuito de serem sanadas as
inconformidades.

Para informaç ões adicionais entrar em contato com Gerência de Saúde
do Trabalhador nos telefones (63)3218-3379/3295/4883 ou no e-mail
saudetrabalhadorto@gmail.com

Atenciosamente,

LUIZ EDGAR LEÃO TOLINI
Secretário de Estado da Saúde

PÁGINA 1

Documento foi assinado digitalmente por LUIZ EDGAR LEAO TOLINI  em 05/05/2020 19:57:29.

PÁGINA 1

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: F780795B008B6566.

PÁGINA 8

SES/SVS/DVAST/GST

Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias, S/N
Palmas – Tocantins – CEP: 77.015-007
Tel.: +55 63 3218-1700
saude.to.gov.br

SGD: 2020/30559/053159
OFÍCIO CIRCULAR - 143/2020/SES/GASEC

Palmas, 05/05/2020.

A Sua Senhoria o Senhor

RENATO JAYME DA SILVA
Presidente do Conselho Estadual de Meio Ambiente
Palmas – TO

Assunto: ENVIO DE RELATÓRIO TÉCNICO

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, encaminhamos o Relatório Técnico de
Vigilância  SES/SVS/DVAST Nº 04/2020  referente à ação de investigação de um
possível surto de intoxicação por agrotóxico, que ocorreu nos dias 9 e 10 de janeiro de
2020, na zona urbana de La goa da Confusão. A ação foi realizada no período  de 10 a
14 de fevereiro de 2020 no empreendimento Hangar Canaã, na zona rural de Lagoa da
Confusão, pelos seguintes  setores e instituições: Secretaria Estadual da Saúde
(Vigilâncias em saúde do trabalhador,  ambiental e sanitária); Secretaria Municipal de
Saúde de Lagoa da Confusão  (  Núcleo de Vigilância em Saúde do Trabalhador e
Atenção Primária); Ministério Público da União; Ministério Público do Trabalho;
Universidade Federal do Tocantins e Agencia de Defesa Agropecuária do Tocantins.

Segue em anexo relatório para conhecimento das situações e
recomendações de providências a serem tomadas, no intuito de serem sanadas as
inconformidades.

Para informações adicionais entrar em contato com Gerência de Saúde
do  Trabalhador nos telefones (63)3218-3379/3295/4883 ou no e-mail
saudetrabalhadorto@gmail.com

Atenciosamente,

LUIZ EDGAR LEÃO TOLINI
Secretário de Estado da Saúde

PÁGINA 1

Documento foi assinado digitalmente por LUIZ EDGAR LEAO TOLINI  em 05/05/2020 19:57:29.

PÁGINA 1

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: F780795B008B6566.

PÁGINA 9

PÁGINA 10

PÁGINA 11

PÁGINA 12

PÁGINA 13

PÁGINA 14

PÁGINA 15

PÁGINA 16

PÁGINA 17

PÁGINA 18

PÁGINA 19

PÁGINA 20

Documento  2020/30559/053159
Data 05/05/2020

Governo do Estado do Tocantins

TERMO DE TRAMITAÇÃO
Documento No 2020/30559/053159

Origem

Órgão SESAU

Unidade DVAT

Enviado por ELIANA FERREIRA SILVA

Data 07/05/2020 09:58

Destino

Órgão SESAU

Unidade PROT/SESAU-SEDE

Despacho

Motivo ENCAMINHAMENTO

Despacho TRAMITAR PARA SEMARH

PÁGINA 21

Documento  2020/30559/053159
(COPIA 001)
Data 05/05/2020

Governo do Estado do Tocantins

TERMO DE EXPEDIÇÃO

Documento No 2020/30559/053159 (COPIA 001)

Origem

Órgão SESAU

Unidade PROT/SESAU-SEDE

Enviado por JÉSSICA DA SILVA SOUSA

Data 07/05/2020 10:59

Destino

Órgão SEMARH

Unidade PROT - SEMARH

Detalhes da expedição

Tipo da remessa EXPEDICAO DIGITAL

Número da remessa S/N

Informação adicional

PÁGINA 22

Documento  2020/30559/053159
Data 05/05/2020

Governo do Estado do Tocantins

TERMO DE TRAMITAÇÃO
Documento No 2020/30559/053159

Origem

Órgão SEMARH

Unidade PROT - SEMARH

Enviado por LUCAS MONTEIRO RAMOS

Data 07/05/2020 13:36

Destino

Órgão SEMARH

Unidade GABSEC

Despacho

Motivo ACOMPANHAR

Despacho -

PÁGINA 23

Documento  2020/30559/053159
Data 05/05/2020

Governo do Estado do Tocantins

TERMO DE TRAMITAÇÃO
Documento No 2020/30559/053159

Origem

Órgão SEMARH

Unidade GABSEC

Enviado por
YSLANNA RAYDAN GUANAES
BITTENCOURT

Data 11/05/2020 15:57

Destino

Órgão SEMARH

Unidade DRIA

Despacho

Motivo ANÁLISE E PROVIDÊNCIAS

Despacho
ANÁLISE E PROVIDÊNCIAS
NECESSÁRIAS.

PÁGINA 24

Documento  2020/30559/053159
Data 05/05/2020

Governo do Estado do Tocantins

TERMO DE TRAMITAÇÃO
Documento No 2020/30559/053159

Origem

Órgão SEMARH

Unidade DRIA

Enviado por MARLI TERESINHA DOS SANTOS

Data 14/05/2020 10:37

Destino

Órgão SEMARH

Unidade ASSUC

Despacho

Motivo A PEDIDO DO INTERESSADO

Despacho

DAR CONHECIMENTO AO COEMA
SOBRE A FISCALIZAÇÃO DE
CONTAMINAÇÃO POR AGROTÓXICOS
EM LAGOA DA CONFUSÃO.

PÁGINA 25

Documento  2020/30559/053159
Data 05/05/2020

Governo do Estado do Tocantins

TERMO DE TRAMITAÇÃO
Documento No 2020/30559/053159

Origem

Órgão SEMARH

Unidade ASSUC

Enviado por JAMILA LEIME

Data 19/05/2020 13:33

Destino

Órgão SEMARH

Unidade COEMA/TO

Aos cuidados de JAMILA LEIME

Despacho

Motivo ANÁLISE E PROVIDÊNCIAS

Despacho
APRESENTAR NA PRÓXIMA REUNIÃO
COEMA.

PÁGINA 26